ihesum christum filium tuum qui tecum viuit et regnat deus in unitate spiritus sancti. Per omnia secula seculorum Amen.

VI. Consecratio fontis in vigilia pasce et penthecostes.

Cum hac letania itur ad fontem.¹⁾

Kyrie eleyson. Christe eleyson. Kyrie eleyson. Christe audi nos. Salvator mundi adiuua nos.

Sancta maria ora pro nobis.

Sancte michael or.

Sancte gabriel or.

Sancte raphael or.

Omnes sancti angeli et archangeli or.

Sancte iohannes baptista ora pro nob.

Omnes sancti patriarche et prophete or.

Sancte petre or.

Sancte paule or.

Sancte andrea or.

Sancte bartholomee or.

Sancte iacobe or.

Omnes sancti apostoli et euangeliste or.

Sancte stephane or.

Sancte clemens or.

Sancte sixte or. pro.

Omnes sancti martires orate quo nobis.

Sancte siluester or.

Sancte gregori or.

Sancte nicolae or.

Omnes sancti confessores orate pro nobis.

Sancta maria magdalena ora pro nobis.

Sancta agnes or.

Sancta agatha or.

Omnes sancte virgines et vidue orate pro nobis.

Omnes sancti orate.

Propitius esto parce nobis domine.

Propitius esto li.

Ab ira tua li. n. d.

Ab insidiis dyaboli libera nos domine

A clade et peste li. n. d. A subitanea et improuisa morte li. n. d. A morte perpetua li. n. d. A peccatis nostris li. n. d. Ab omni malo li. n. d.

Per adventum et natiuitatem tuam li. n. d. Per

crucem et passionem tuam li. n. d. Per resur-

rectionem et ascensionem tuam li. n. d. Per ad-

uentum spiritus sancti paracliti li. n. d. In die

judicii l. n. Peccatores. Te rogamus audi nos. Ut

pacem et concordiam nobis dones t. r. a. n. Ut

indulgentiam et remissionem peccatorum nostrorum

nobis dones t. r. a. n. Ut gratiam sancti spiritus

cordibus nostris elementer infundere digneris t. r. a. n.

Ut fidem rectam, spem firmam, charitatemque

perfectam nobis dones. t. r. a. n. Ut ecclesiam tuam pacificare, custodire, adunare et regere digneris. t. Ut domnum apostolicum et cunctum gradum ecclesiasticum in sancta religione conseruare digneris t. r. a. n. Ut antistitem nostrum cum omnibus sibi commissis in vera religione conseruare digneris t. r. Ut cunctum populum christianum preciosissimo sanguine tuo redemptum conseruare digneris t. Ut dies nostros in tua pace disponas. t. Ut ab eterna damnatione nos liberare digneris t. Ut ad promissum glorie tue premium nos perducere digneris. t. tribus vicibus.

(Note Linie ohne Noten)

Ut fontem istum bene † dicere et sanctificare digneris t. Ut nos exaudire digneris t. Fili dei t. r. Agne dei qui tollis peccata mundi parce nobis domine. Agne dei qui tollis peccata mundi miserere nobis. Agne dei qui tollis peccata mundi dona nobis pacem. Christe audi nos. Kyrie eleyson. Christe eleyson. Kyrie eleyson. Pater noster qui es in celis. Cum symbolo. Credo in deum.¹⁾ Vers. Domine apud te est fons vite. Et in lumine tuo videbimus lumen. Dominus vobiscum.

Oratio lenta voce dicenda, Omnipotens sempiterna deus, adesto magne tue pietatis misteris, adesto sacramentis et ad creandos novos populos, quos tibi fons baptismatis parturit, spiritum adoptionis emitte, ut quod nostre humilitatis gerendum est ministerio tue virtutis impleatur effectu. Per ejusdem.

Prefatio. (Note Notenlinien ohne Noten 1512, mit Noten 1520.)

Per omnia secula seculorum. Amen. Dominus vobiscum. Sursum corda. Gratias agamus domino deo nostro. Vere dignum et iustum est, equum et salutare, nos tibi semper et ubique gratias agere domine sancte pater omnipotens eterne deus. Qui invisibili potentia sacramentorum tuorum mirabiliter operaris effectum et licet nos tantis mysteriis exquendis simus indigni, ut tamen gratie tue dona non deserens etiam ad nostras preces aures tue pietatis inclinas. Deus cuius spiritus super aquas inter ipsa mundi primordia ferebatur, vt jam tunc virtutem sanctificationis aquarum natura conciperet. Deus qui nocentis mundi crimina per aquas abluens regenerationis speciem in ipsa diluuii effusione signasti, ut unius ejusdemque elementi mysterio et finis esset vitis et origo virtutibus. Respice domine in faciem ecclesie tue et multiplica in ea regenerationes tuas, qui gratie tue effluentis impetu letificas civitatem tuam fontemque baptismatis aperis toto orbe terrarum gentibus innouandis, vt tue majestatis imperio sumat unigeniti tui gratiam de spiritu sancto.

¹⁾ Auch nach der Kromerschen Agende II. 81 war damals der Ritus am Ostersonabend noch so, daß die Litanei auf dem Gänge zum Taufbrunnen gefungen wurde. Man machte während des Gesanges einen dreimaligen Umgang um das Baptisterium oder durch die Kirche cum vexillis, cereo, chrismate et thure. Lib. ritual. Erfurt.

¹⁾ Das Beten des Pater noster und Credo in der Taufwasserweihe beim Taufbrunnen kennt die Kromersche Agende nicht mehr.

Hic primam crucem faciat in aquam cum manu sua dividens aquam in modum crucis. Qui hanc aquam regenerandis hominibus preparatam archana sui luminis admixtione fecundet, vt sanctificatione concepta ab immaculato diuini fontis utero in novam creaturam creaturam progenies celestis emergat. Et quos aut sexus in corpore aut etas discernit in tempore, omnes in unam pariat gratia mater infantiam. Procul ergo hinc iubente te domine omnis spiritus immundus abscedat, procul tota nequitia dyabolice fraudis absistat, nihil hic loci habeat contrarie virtutis ammixtio, non insidiando circumvolet, non latendo surripiat, non inficiendo corrumpat. Sit hec † sancta et innocens creatura libera ab omni impug † nationis incursu et totius nequitiæ pur † gata discessu. Sit fons † viuus, aqua rege † nerans, unda puri † ficans, vt omnes hoc lavacro salutifero diluendi, operante in eis spiritu sancto, perfecte purgationis indulgentiam consequantur.

Hic crucem facis in aquam. Unde bene † dico te creatura aque per de † um vivum, per de † um verum, per de † um sanctum qui te in principio verbo separauit ab arida, cuius spiritus super te ferebatur.

Hic dividit aquam in quatuor partes epiendi per modum crucis. Qui te de paradiso manare et in quatuor fluminibus totam terram rigare precepit. Qui te in deserto amaram suauitate indita fecit esse potabilem et sitiendi populo de petra produxit.

Hic tertiam crucem faciat in aquam. Bene † dico te per ihesum christum filium ejus unicum dominum nostrum. Qui te in chana galilee signo admirabili sua potentia conuertit in vinum, qui pedibus super te ambulauit et a iohanne in iordane in te baptisatus est, qui te una cum sanguine de latere suo produxit et discipulis suis iussit vt credentes baptisarentur in te dicens. Ite docete omnes gentes baptisantes eos in nomine patris et filii e spiritus sancti.

Hic mutet vocem quasi lectionem legens. Hec nobis precepta seruantibus tu deus omnipotens clemens adesto, tu benignus aspira, tu has simplices aquas tuo ore bene † dicit, vt preter naturalem emundationem quam lauandis possint adhibere corporibus, sint etiam purificandis mentibus efficaces.

Hic mittatur manu sacerdotis cereus benedictus in fontem et sacerdos dicat celsa voce. Ascendat in hanc plenitudinem fontis virtus spiritus sancti. (Note Linien mit Noten).

Hic extrahe cereum et ter suffla in fontem. Totamque huius aque substantiam regenerandi fecundet effectum.

Et sic fiat duabus vicibus et tertia vice iterum mittendo cereum in fontem canitur. Descendat ut prius usque ibi totamque. et iterum sufflatur in fontem prius extracto cereo et non dicitur tunc totamque, sed jungitur. (Note Linien mit Noten).

Hic omnium peccatorum macule deleantur, hic natura ad imaginem tuam condita et ad honorem sui reformata principii cunctis vetustatis squaloribus emundetur, vt omnis homo sacramentum regenerationis ingressus in vere innocentie nouam infantiam renoscat. Per dominum nostrum ihesum cristum filium tuum, qui venturus est iudicare vivos et mortuos et seculum per ignem. Amen.

Hic de baptismo antequam crisma imponatur, reservatur usque in crastinum ad aspersionem. Postea infundat sacerdos crisma in modum crucis super ipsam aquam ita dicens lenta voce. Fecundetur et sanctificetur fons iste renascentibus in vitam eternam.

Completis autem his omnibus, que circa baptismum aguntur, reditur ad chorum cum hac letania vt sequitur.

(Note Linien ohne Noten.)

Kyrie eleyson, Criste eleyson, Christe audi nos.